“Afio del Buen Servicio al Ciudadano’

ORDENANZA MUNICIPAL N°i)25 m2017-MPSM

Tarapoto,3f de Octubre de 2017.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN:
POR CUANTO:

Concejo Municipal Provincial de San Martin, en Sesion Ordinaria 25 de Octubre del 2017; y el Dictamen

rtdad*jN° 012-2017-CODL-MPSM; de fecha 24 de Octubre del 2017.

slj

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el Articulo 194° de la Constitucion Politica del Per( en concordancia con
el Articulo Il del Titulo preliminar de la Ley 27972 “Ley Organica de Municipalidades”, las municipalidades
son 6érganos de Gobierno Local que tienen autonomia politica, econdmica y administrativa en los asuntos

Que, de acuerdo al articulo 81°, numeral 1.3 de la Ley N° 27972 “Ley Organica de
as Municipalidades Provinciales tienen como funciones especificas exclusivas entre
, regular, organizar y mantener los sistemas de sefalizacién y semaforos y regular el
transito uroano ae peatones y vehiculos.

Que, sobre el particular conforme al Articulo 5° del Texto Unico Ordenado del Reglamento Nacional
de Transito - Cdadigo de Transito, aprobado por Decreto Supremo N° 016-2009-MTC, en materia de transito
terrestre, las Municipalidades Provinciales tienen competencia normativa, de gestion y de fiscalizacion,
siendo que la primera esta referida a la facultad de emitir normas y disposiciones complementarias
necesarias para la aplicacién del presente reglamento dentro de su respectivo ambito territorial.

Que, el Articulo 239, de la precitada norma, establece que la autoridad competente, cuando la
situacion lo justifique, puede prohibir y restringir la circulacion o estacionamiento de vehiculos en
determinadas vias publicas o areas urbanas.

Que, la orientacion del sentido de circulacion vial en el distrito de Tarapoto, se realiza tomando en
consideracion la orientacion del sentido de circulacién de la red vial nacional, es decir la carretera Fernando
Belaunde Terry.

Que, en ese sentido, esta municipalidad mediante Ordenanza Municipal N° 001-2012-A-MPSM,
dispuso la prohibiciéon y circulacion de vehiculos menores y mayores prestadores de servicio de transporte
publico, uso particular entre otros, en la zona urbana local; siendo que, en dicha, norma se regul6 el sentido
de las vias del distrito de Tarapoto

Que, mediante informe N°333- 2017-SGTTSV-GDEGAT-MPSM, de fecha 26 de Setiembre del
2017, la Sub Gerencia de Transporte Urbano Transito y Seguridad Vial, formula propuesta de inclusién del
sentido de circulacién de las vias de la ciudad de Tarapoto que todavia no lo tienen especificado; asimismo
el cambio de sentido de circulacion vial de determinadas calles contempladas en la Ordenanza Municipal
001-2012-A-MPSM; con la finalidad de viabilizar el desplazamiento vehicular, peatonal y por consiguiente
incrementar la seguridad vial. Asi mismo mejorar el contenido de la redaccion literal de los articulos 1°y 2°
de la Ordenanza Municipal N°005-2015-A/MPSM; referente al estacionamiento vehicular.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL
DE SAN MARTIN

Que, mediante Ley N° 27181 - Ley General de Transporte y Transito Terrestre se fijan los
lineamientos generales del transporte y transito terrestre en nuestro pais, la misma que establece las
competencias que tienen cada una de las Municipalidades del pais.

Que, de acuerdo al articulo 90, inciso 8 de la Ley N° 27972 “Ley Orgéanica de Municipalidades”,
mpete al Concejo Municipal la aprobaciéon de Ordenanzas.

En uso de las facultades conferidas por la Constituciéon Politica del Pert y la Ley 27972 “Orgéanica

ORDENANZA QUE MODIFICA EL ARTICULO Vil DE LA ORDENANZA N° 001-2012-A-MPSM:

Articulo Primero: MODIFICAR, en el Articulo Vil de la Ordenanza N° 001-2012-A/MPSM, el mismo que
quedara redactado de la siguiente manera:

Articulo Vil - SENTIDO DE CIRCULACION DE LAS VIAS:

Nfi DIRECCION SENTIDO DE CUADRA BARRIO
CIRCULACION
7112 JR. LOS PINOS DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7113  PSJE UNION DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7114  JR. LOS PROCERES DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7115  PSJE. 6 DE AGOSTO DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7116 JR. LOSOLIVOS DE SUR ANORTE  TODA SU EXTENSION
7117 JR.LOSJAZMINES DE NORTEASUR  TODA SU EXTENSION
7118  JR.LOSJARDINES DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7119  PSJE. LOS GIRASOLES DOBLE SENTIDO ~ TODA SU EXTENSION LOS
7120  CALLE LOS GIRASOLES DE SUR ANORTE ~ TODA SU EXTENSION JARDINES
7121  JR. 18 DE MARZO DE NORTEASUR  TODA SU EXTENSION
7122 JR.LOS NOGALES DE OESTEAESTE  TODA SU EXTENSION
7.123  JR. GARCILAZO DE LA VEGA DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7124  JR.LOSLIRIOS DE SUR A NORTE ~ TODA SU EXTENSION
7125  PSIE. LAS ALMENDRAS DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7126  JR.ERO.DE JULIO DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7127  PSIE LA PAZ DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7128  CALLE SAN ANTONIO DE NORTEASUR  TODA SU EXTENSION
7129  JR. LUIS FLORES SANCHEZ DE NORTEASUR  TODA SU EXTENSION
7130  JR.JOSE SAAVEDRA DE SUR A NORTE ~ TODA SU EXTENSION HUAYCO
7131  JR. PROGRESO DE SUR A NORTE  TODA SU EXTENSION
7132  PSJE CUSCO DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7133 JR. VICTOR ANDRES BELAUNDE DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7134  PSJE. LOS ANGELES DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7135  JR. UNION DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7136 JR. AMERICA DOBLE SENTIDO ~ TODA SU EXTENSION
7137 JR.JOSE A. QUINONEZ DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7138  PSJE. MIRAFLORES DOBLE SENTIDO ~ TODA SU EXTENSION BARRIO 9
7139 JR. 9 DE ABRIL DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION DE ABRIL
7.140  PSIE. TRUJILLO DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7141  JR. 8 DE MAYO DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7142 JR. BOLOGNESI DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7143  JR. 3 DE OCTUBE DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION
7.144  JR. MATEO PUMACAHUA DOBLE SENTIDO  TODA SU EXTENSION

7.145

JR. ANDRES ASENJO

DOBLE SENTIDO

TODA SU EXTENSION



7.146
7.147
7.148
7.159
7.150
7.151
7.152
7.153
7.154
7.155
7.156
7.157
7.158
7.159
7.160
7.161
7.162
7.163
7.164
7.165
7.166
7.167
7.168
7.169
7.170
7171
7.172
7.173
7.174
7.175
7.176
7177
7.178
7.179
7.180
7.181
7.182
7.183
7.184
7.185
7.186
7.187
7.188
7.189
7.190
7.191

DIRECCION

JR. LIBERTAD
JR. SARGENTO LORES
CALLE LASTENA ORELLANA
CALLE SOFIA DEL CASTILLO
JR. TARAPOTO

JR. SAENZ PENA

JR, PEDRO SANCHEZ

JR. ELFAS AGUIRRE

JR. BOLIVAR

JR. CENEPA

JR. CUMBAZA

JR. QUITOS

JR. CAJAMARCA

JR. SALAVERRY

JR. 10 DE AGOSTO

JR. EL PORVENIR

JR. TIWINZA

JR. LOS VENCEDORES

PSJE. LOS DIAMANTES
PSJE. LOS CRISTALES

PSJE. 18 DE MARZO
PROLONG. COLON

PSJE. LAS ESMERALDAS
PSJE. 03 DE SETIEMBRE
PSJE. MARIA PARADO DE BELLIDO
PSJE. LOS OLIVOS

JR. LOS OLIVOS

JR. AMERICA

JR. RAMON CASTILLA

JR. LOS ANGAMOS
PROLONG. SAENZ PENA
JR.PIURA

JR. EDGAR PORTOCARRERO
PASAJE MALACASI

PASAJE JUAN GATICA

JR. HUASCAR

PSJE. SAN ROQUE -TRAMO 1Y I
JR. LOS LAURELES

PASAJE LIMATAMBO
PASAJE CAPIRONA

JR. PAJATEN

CALLE BELLAVISTA

JR. GUILLERMO SISLEY
CALLE JULIO SAMANIEGO
JR. SAN FEUPE

PASJE. UNION

SENTIDO DE
CIRCULACION

DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE NORTE A SUR
DE SUR A NORTE
DE ESTE A OESTE
DE OESTE A ESTE
DE ESTE A OESTE
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE OESTE A ESTE
DE ESTE A OESTE
DE OESTE A ESTE
DE ESTE A OESTE
DE ESTE A OESTE
DE OESTE A ESTE
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE SUR A NORTE
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE OESTE A ESTE
DE NORTE A SUR
DOBLE SENTIDO
DE SUR ANORTE
DE NORTE A SUR
DE OESTE AESTE
DE ESTE A OESTE
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE OESTE A ESTE
DOBLE SENTIDO
DE OESTE A ESTE
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE NORTE A SUR
DE ESTE A OESTE
DOBLE SENTIDO
DE OESTE A ESTE
DE NORTE A SUR
DOBLE SENTIDO

CUADRA

TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION

BARRIO

BARRIO
ATUMPAMPA

HOYADA
SUCHICHE

SACHAPUQUIO



7.192
7.193
7.194
7.195
7.196
7.197
7.198
7.199
7.200
7.201
7.202
7.203
7.204
7.205
7.206
7.207
7.208
7.209
7.210
7.211
7.212
7.213
7.214
7.215
7.216
7.217
7.218
7.219
7.220
7.221
7.222
7.223
7.224
7.225
7,226
7.227
7.228
7.229
7.230
7.231
7.232
7.233
7.234
7.235
7.236
7.237
7.238
7.239
7.240
7.241
7.242
7.243
7.244
7.245
7.246
7.247

DIRECCION

JR. YURIMAGUAS

JR. AMAZONAS
JR.TARAPACA

JR. LOS VENCEDORES

JR. TIWINZA

JR. 20 DE AGOSTO

JR. BELLAVISTA

JR. LOS VENCEDORES

JR. NAPOLEON CHU RIOS
JR. NAPOLEON CHU RIOS
JR. LAS PERDICES

PASJE. SAN JORGE
PASJE. AHASHILLO

JR. LAS FLORES

JR. 24 DE FEBRERO
PASAJE LAS GOLONDRINAS
PASAJE LAS GAVIOTAS
JR. LOSTUCANES

JR. 24 DE FEBRERO

JR. LOS CARACOLES

JR. LOS RUISENIORES
PSJE. RUISENIORES
PASJE. LOS CARACOLES
JR. LASTORCAZAS

JR. LAS LUCIERNAGAS
JR. SANTA ISABEL

PSJE. LOS INDANOS
PASAJE SANTA ISABEL
CALLE LOS SAUCES
CALLE LAS POMARROSAS
CALLE LAS ELICONIAS
CALLE LOS FILODENDROS
CALLE LAS BUGAMBILIAS
PSJE. ALMENDROS
CALLE BUBIZANAS

JR. PROYECTO

JR. TULUMAYO

JR. PUTUMAYO

JR. VISTA HERMOSA
1JR. LASTAPERIBAS

JR. LAS MANDARINAS
PASJE LOS JARDINES
PASAJE NELA

PASAJE LOS EUCALIPTOS
JR. ROBLE

PASAJE LUPUNA

PASAJE. MANCHINGA

JR. LAS ORTIGAS

JR. PUCAQUIRO

CALLE LIBERTAD

CALLE SAN ISIDRO
CALLE LAS ROSAS

CALLE MIRAFLORES
CALLE SAN JOSE

CALLE LAS FLORES

CALLE TOM

SENTIDO DE
CIRCULACION
DOBLE SENTIDO
DE ESTE A OESTE
DOBLE SENTIDO
DE OESTE A ESTE
DE SUR A NORTE
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE OESTE A ESTE
DE ESTE A OESTE
DOBLE SENTIDO
DE OESTE A ESTE
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE ESTE A OESTE
DE ESTE A OESTE
DE OESTE A ESTE
DE ESTE A OESTE
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
NORTE A SUR
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE OESTE A ESTE
DE SUR A NORTE
DE NORTE A SUR
DE SUR A NORTE
DE NORTE A SUR
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DOBLE SENTIDO
DE ESTE A OESTE
DE SUR A NORTE
DE ESTE A OESTE
DE SUR A NORTE
DE SUR A NORTE
DE NORTE A SUR
DE ESTE A OESTE
DE OESTE A ESTE
DE ESTE A OESTE
DE SUR ANORTE
DE NORTE A SUR

CUADRA

TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION
TODA SU EXTENSION

BARRIO

NQC @ NOQOR 5

TARAPOTILLO
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Articulo Segundo: MODIFICAR, el numeral 7.27; 7.48 del Articulo Vil de la Ordenanza Municipal 001-
2012-A-MPSM; que quedara redactado de la siguiente manera:

v\7,27.-Jr. Santa Eufrasia, circulacion doble sentido en toda su extension

Angel Delgado, 1y 2 cuadra doble sentido circulacién y 3,4, 5,6, y 7 de Sur a Norte, es decir en un
fo'o sentido

Articulo Tercero: ENCARGAR, a la Sub Gerencia de Promociéon del Transporte Urbano Transito y
Seguridad Vial, la implementacidn, asi como la oportuna y debida sefializacién de las vias correspondientes
comprendidas en la presente Ordenanza

Articulo Cuarto: DEROGUESE, toda disposicion que se oponga a la presente Ordenanza Municipal.

Articulo Quinto: ENCARGAR, a la Oficina de Imagen Institucional, la publicacién en el diario de circulacién

OAJ
GM
Archivo.



